
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-49

L'anno 2016 il giorno 11 del mese di Maggio il sottoscritto Cavalli Massimiliano in qualita' 
di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE DELLE FORNITURA DI MATERIALE: FERRAMENTA, 
EDILE, VERNICI, PITTURE, MATERIALE PER GIARDINAGGIO   PER LA SQUADRA 
MANUTENTIVA PER UN IMPORTO DI € 1.010,00 I.V.A. INCLUSA   E  DI € 1.050,00 
I.V.A. INCLUSA PER I CANTIERI DI VOLONTARIATO ANNO 2016 DEL MUNICIPIO 
CENTRO OVEST, ED € 150,00 IVA INCLUSA PER RIFORNIMENTO CARBURANTE 
PER: MOTOSEGHE, DECESPUGLIATORI, ECC., MEDIANTE FONDI ECONOMALI.

Adottata il 11/05/2016
Esecutiva dal 07/06/2016

11/05/2016 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-49

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  DELLE  FORNITURA  DI  MATERIALE:  FERRAMENTA, 
EDILE,  VERNICI,  PITTURE,  MATERIALE  PER  GIARDINAGGIO    PER  LA  SQUADRA 
MANUTENTIVA PER UN IMPORTO DI € 1.010,00 I.V.A. INCLUSA   E  DI € 1.050,00  I.V.A.  
INCLUSA PER I CANTIERI DI VOLONTARIATO ANNO 2016 DEL MUNICIPIO CENTRO 
OVEST,  ED  €  150,00  IVA  INCLUSA  PER  RIFORNIMENTO  CARBURANTE  PER: 
MOTOSEGHE, DECESPUGLIATORI, ECC., MEDIANTE FONDI ECONOMALI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti: 
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 163/2006 e s.m.i.;
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova approvato 
con deliberazione C.C. 26 del 15.04.2008 come modificato con Delibera C.C. n° 96 del 2010 e con 
Delibera C.C. n° 90 del 2011;
- la  Deliberazione  di  Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla so-
glia comunitaria;
- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 05.11.2010 “ Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Decreto Legislativo n. 163/2006 Codice dei Contratti “;
- la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative ge-
nerali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 18-5-2016 con la quale sono stati approvati 
i documenti previsionali e programmatici dell’Ente per il triennio 2016-2018;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Il Municipio Centro Ovest ha inviato apposita richiesta di  Offerta - sulla piattaforma MePA di 
Consip da assegnarsi, ai  sensi  dell’art.  82 del  D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.,  in base  al criterio del 
ribasso unico percentuale; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Squadra Manutentiva materiale ferramenta;
Dato atto che alla RDO n° 2016/1173025 - CIG Z281950C69;

- sono state invitate n° 12  ditte iscritte a Bando MEPA / Categorie oggetto della RdO:  PROMAS - 
Prodotti, materiali e strumenti per manutenzioni, Riparazioni ed attività operative;

- sono pervenute n. 2 offerte valide da parte delle seguenti ditte:

Pistone Girolamo S.r.l., che ha proposto  il ribasso unico percentuale del 33,00% sull’Elenco Listini 
ditte produttrici di materiale ferramenta;

RAO Commerciale S.r.l. che ha proposto tramite PEC il ribasso unico percentuale del 20,00% sul-
l’Elenco Listini ditte produttrici di materiale ferramenta;

Squadra Manutentiva materiale edile, vernici, pitture;

Dato atto che alla RDO n° 2016/1173241 - CIG Z261950CDA;

- sono state invitate n° 12  ditte iscritte a Bando MEPA / Categorie oggetto della RdO:  PROMAS - 
Prodotti, materiali e strumenti per manutenzioni, Riparazioni ed attività operative;

- sono pervenute n. 2 offerte valide da parte delle seguenti ditte:

Prefabbricatifoco F. lli Bisio S.r.l., che ha proposto  il ribasso unico percentuale del 36,76% sul 
Prezzario Opere Edili e Impiantistica C.C.I.A.A.;

RAO Commerciale S.r.l. che ha proposto tramite PEC  il ribasso unico percentuale del 41,70% sul 
Prezzario Opere Edili e Impiantistica C.C.I.A.A.;

Cantieri di volontariato, materiale edile, vernici, pitture, giardinaggio;

Dato atto che alla RDO n° 2016/1174562 - CIG Z401955C6A

- sono state invitate n° 12  ditte iscritte a Bando MEPA / Categorie oggetto della RdO:  PROMAS - 
Prodotti, materiali e strumenti per manutenzioni, Riparazioni ed attività operative;

- sono pervenute n. 2 offerte valide da parte delle seguenti ditte:

Prefabbricatifoco F. lli Bisio S.r.l., che ha proposto  il ribasso unico percentuale del 36,76% sul 
Prezzario Opere Edili e Impiantistica C.C.I.A.A.;

RAO Commerciale S.r.l. che ha proposto tramite PEC  il ribasso unico percentuale del 41,70% sul 
Prezzario Opere Edili e Impiantistica C.C.I.A.A.;

Rilevato che il dettaglio economico dei prodotti offerti sono risultati conformi alle caratteristiche 
minime richieste dal documento  di  gara;

Ritenuto pertanto necessario  assegnare la fornitura di materiale ferramenta per la squadra manuten-
tiva del Municipio Centro Ovest, alla Ditta Pistone Girolamo S.r.l. di  Genova (Cod. Benf. 28603) 
per un importo  pari a Euro 510,00, prendendo  atto  che tale importo  è  comprensivo dell’ IVA 
22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto necessario  assegnare la fornitura di materiale edile, pitture, vernici e materiale 
per giardinaggio  per la squadra manutentiva e per i cantieri di volontariato anno 2016 del Munici-
pio Centro Ovest, alla Ditta RAO Commerciale S.r.l. di  Genova (Cod. Benf. 49802) per un importo 
pari a Euro 1550,00, prendendo  atto  che tale importo  è  comprensivo dell’ IVA 22%;
Ritenuto  altresì  di  prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli 
effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da 
ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 
Dato atto  che essendo stata svolta la procedura di gara sulla piattaforma del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione la Direzione Stazione Unica Appaltante non dovrà attendere, ai 
sensi  dell’art. 11 comma  10-bis) lettera b)  del  D. Lgs. 163/2006, come aggiunto dall’art. 11 del  
Decreto  Legge  del 7  maggio  2012 “ Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pub-
blica”, lo scadere del termine di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del 
provvedimento di aggiudicazione per poter stipulare il relativo contratto secondo le modalità propo-
ste dal sistema del Mercato Elettronico;

Dato  atto  che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela dei 
dati personali;

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO

DETERMINA
1) di assegnare, per le ragioni svolte in premessa, alla Ditta Pistone Girolamo S.r.l.  Via Cairoli,  

32 r. - Cap. 16124 Genova  (GE)  (Partita IVA 02446110104) C.B. 28603  la fornitura di ma-
teriale ferramenta per la squadra del Municipio Centro Ovest per un importo di Euro 510,00 
IVA 22% inclusa, a seguito di RDO 2016/1173025;

2) di impegnare l’importo complessivo Euro 510,00  IVA 22% compresa, al cap. 68561 c.d.c. 
4702  “Acquisizione di beni diversi” - P.d.C. 1.3.1.2.999 (Altri beni e materiali di consumo 
n.a.c.) Siope 1210  del Bilancio 2016, dando atto che l’utilizzo rispetta la finalità prevista 
(IMP.2016.7153) CIG  Z281950C69;

3) di assegnare, per le ragioni svolte in premessa, alla Ditta RAO Commerciale S.r.l.  Via G. 
Adamoli, 421 N - Cap. 16141 Genova  (GE)  (Partita IVA  01521070993) C.B. 49802  la for-
nitura di materiale edile, pitture, vernici e materiale per giardinaggio per la squadra manuten-
tiva e per i cantieri di volontariato anno 2016, del Municipio Centro Ovest per un importo di 
Euro 1.550,00  oltre IVA 22% a seguito di RDO 2016/1173241- RDO 2016/1174562;  

4) di impegnare l’importo complessivo Euro 1.550,00  IVA 22% compresa, così suddiviso:

Euro    500,00 al cap. 68561 c.d.c. 4702 “Acquisizione di beni diversi” - P.d.C. 1.3.1.2.999 (Altri 
beni e materiali di consumo n.a.c.) Siope 1210 del Bilancio 2016, dando atto che l’utilizzo rispetta 
la finalità prevista (IMP.2016.7154) CIG  Z261950CDA;
Euro 1.050,00, al cap. 68575 “Acquisizione di beni per il volontariato” -  P.d.C. U.1.03.01.02.999 
(altri beni e materiali di consumo n.a.c.) - c.d.c. 4702.6.26  Siope 1210 del Bilancio 2016, dando 
atto che l’utilizzo rispetta la finalità prevista  (IMP.2016.7155) CIG  Z401955C6A; 

5) di impegnare l’importo complessivo Euro 150,00  IVA 22% compresa, al cap. 68575 “Ac-
quisizione di beni per il volontariato” -  P.d.C. U.1.03.01.02.002 (carburanti, combustibili e 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



lubrificanti) - c.d.c. 4702.6.26  Siope 1210 del Bilancio 2016, dando atto che l’utilizzo rispet-
ta la finalità prevista - (IMP.2016.7156); 

6)  di  dare   atto  che  l’aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  a  decorrere  dalla  data di 
ultimazione dei controlli sui requisiti di cui all’art. 38 del D. Lgs. 163/2006 2006 qualora da-
gli stessi non emergano addebiti a carico della ditta aggiudicataria;

7) di stabilire che  il Municipio Centro Ovest provvederà alla diretta liquidazione delle fatture di 
competenza  mediante emissione di richiesta di mandato Mod. M1/Rag., nei limiti di spesa 
del presente provvedimento nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento ai sensi del-
l'art. 53 del vigente Regolamento di Contabilità, curando, altresì, gli altri adempimenti conse-
guenti, nonché ai sensi del D. Lgs. 231/2002;

8) di provvedere alla liquidazione della spesa di € 150,00 per la fornitura di carburanti di cui al 
punto 5), mediante fondi economali; 

9) di  dare  atto  che  essendo stata svolta la procedura di gara sulla piattaforma del Mercato  
Elettronico della Pubblica Amministrazione  Il Municipio Centro Ovest  non dovrà attendere, 
ai sensi dell’art. 11 comma 10-bis) lettera   b) del D. Lgs. 163/2006, come aggiunto dall’art. 
11 del Decreto Legge del 7 maggio 2012 “ Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa  pubblica”, lo scadere del termine di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle co-
municazioni del provvedimento di aggiudicazione per poter stipulare il relativo contratto;

10) di  dare  atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

11) di  dare  atto,  altresì,  ai  fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto 
previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui 
agli impegni del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale.

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

                                                                                                  Il Segretario Generale
            del Municipio Centro Ovest

                                                                                                 (Dott. Massimiliano CAVALLI)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-302.0.0.-49
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE DELLE FORNITURA DI MATERIALE: FERRAMENTA, EDILE, VERNICI, 
PITTURE, MATERIALE PER GIARDINAGGIO   PER LA SQUADRA MANUTENTIVA PER 
UN IMPORTO DI € 1.010,00 I.V.A. INCLUSA   E  DI € 1.050,00  I.V.A. INCLUSA PER I 
CANTIERI  DI  VOLONTARIATO  ANNO  2016  DEL  MUNICIPIO  CENTRO  OVEST,  ED  € 
150,00  IVA  INCLUSA  PER  RIFORNIMENTO  CARBURANTE  PER:  MOTOSEGHE, 
DECESPUGLIATORI, ECC., MEDIANTE FONDI ECONOMALI.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


















